УИН 75 RS 0023-01-2020-002319-06

Дело № 1-389/2020

П Р И Г О В О Р

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чита 21 июля 2020 года

Черновский районный суд г.Читы в составе:

председательствующего судьи Таскаевой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Самойловой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Черновского района г.Читы Макеева А.И.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Тонких С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке предусмотренном гл. 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, а так же совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

Указанные преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней в период с 10 апреля 2015 года до 20 апреля 2015 года в дневное время ФИО1, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 600 метров от помещения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, увидел в кустах коробку, внутри которой находились наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса); психотропное вещество - апрофен.

В этот момент у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), а также на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества – апрофена, и реализуя задуманное ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, имея намерения на незаконное приобретение наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), а также на незаконное приобретение психотропного вещества – апрофена, взял с земли найденную им коробку, внутри которой находились:

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, общей массой более 0,502 г, в котором масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,146 г;

- наркотическое средство - гашиш (анашу, смоло каннабиса) в смеси с табаком, общей массой более 0,566 г, в котором масса наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 0,164 г, 

то есть незаконно приобрел указанные наркотические средства. 

Кроме того в указанной коробке находилось психотропное вещество - апрофен, массой 0,654 г, которое ФИО1 так же незаконно приобрел.

После чего, в вышеуказанное время ФИО1 реализуя свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта и на незаконное хранение психотропного вещества для личного потребления в значительном размере без цели сбыта, действуя умышленно, перенес коробку, в которой находились пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком, общей массой более 0,502 г, в котором масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,146 г, сигарета с оттиском фабричной марки «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) в смеси с табаком, общей массой более 0,566 г, в котором масса наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 0,164 г, таблетированное вещество в пяти упаковках - пеналах с маркировкой «

<

данные изъяты>», содержащее в своем составе психотропное вещество апрофен, общей массой 0,654 г, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до 10 часов 17 марта 2020 года, то есть до момента изъятия их сотрудниками полиции.

17 марта 2020 года в период времени с 10 до 11 часов в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 

- пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком, общей массой более 0,502 г, в котором масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) ставила 0,146 г;

- сигарета с оттиском фабричной марки «

<

данные изъяты>», с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) в смеси с табаком, общей массой более 0,566 г, в котором масса наркотического средства - гашиша (анаши, смолы шабиса) составила 0,164 г;

- таблетированное вещество в пяти упаковках - пеналах с маркировкой «

<

данные изъяты>», содержащее в своем составе психотропное вещество апрофен, общей массой 0,654 г, 

принадлежащие ФИО1

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными оговорами Российской Федерации» (список № 1), утвержденный Постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,502 г, согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» № 1002 от 01 октября 2012 года (в ред. от 23 ноября 2012 года) является значительным размером.

Психотропное вещество - апрофен, внесено в «Список психотропных веществ, борот которых в Российской Федерации ограничен, и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 3), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Психотропное вещество – апрофен, массой 0,654 г, согласно Постановления Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года № 1002 (в ред. от 23 ноября 2012 года) является значительным размером.

Кроме того, в один из дней в период с 15 июня 2018 года до 20 июня 2018 года в дневное время у ФИО1, находящегося на участке местности железнодорожного полотна, расположенного на расстоянии около 200 метров от ст. Могзон Хилокского района Забайкальского края, возник умысел на незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанное время, в указанном выше месте, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года и «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года, запрещающих хранение и ношение боеприпасов к оружию не имея соответствующего разрешения уполномоченных органов, действуя умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица 61 патрон, а именно: 

- пять винтовочных патронов калибра 7,62x54R, предназначенных для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии (снайперской винтовке ФИО2, авиационном скорострельном пулемете Шпитального-Комарицкого, пулемете ФИО3, модернизированном пулемете ФИО3, 

<

данные изъяты> и др.;

- два пистолетных патрона калибра 9x18 мм, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии (пистолете ФИО4, автоматическом пистолете ФИО5, пистолете ПБ, автоматическом бесшумном пистолете и др.;

- пятьдесят четыре охотничьих патрона, калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенные для нарезного охотничьего огнестрельного оружия (винтовок 

<

данные изъяты> и др.), 

после чего ФИО1 в вышеуказанное время, действуя умышленно, имея намерения на незаконное хранение боеприпасов, перенес 61 патрон по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить до 10 часов 17 марта 2020 года, то есть до момента изъятия их сотрудниками полиции.

17 марта 2020 гола в период времени с 10 до 11 часов в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: пять патронов калибра 7,62x54R, два пистолетных патрона калибра 9x18 мм, пятьдесят четыре охотничьи патрона, калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, один патрон калибра 5,45x39 мм, один строительно-монтажный патрон марки 

<

адрес> (группы 

<

данные изъяты> № № принадлежащие ФИО1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- пять патронов являются винтовочными патронами калибра 7,62x54R, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии (снайперской винтовке ФИО2, авиационном скорострельном пулемете Шпитального-Комарицкого, пулемете ФИО3, модернизированном пулемете ФИО3, 

<

данные изъяты> и др.);

- два патрона являются пистолетными патронами калибра 9x18 мм, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии (пистолете ФИО4, автоматическом пистолете ФИО5, пистолете ПБ, автоматическом бесшумном пистолете и др.);

- пятьдесят четыре патрона представленные на экспертизу являются охотничьими патронами, калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, для нарезного охотничьего огнестрельного оружия (винтовок 

<

данные изъяты> и др.). 

Шестьдесят один патрон исправен, пригоден для производства выстрела, относятся к категории боеприпасы.

Один патрон калибра 5,45x39 мм относится к категории холостых патронов и предназначен для салютования и звуковой имитации стрельбы из стрелкового оружия (5,45 автомата ФИО3 и его модификации, 5,45 ручного пулемета ФИО3 и его модификации, 5,45 автомата ФИО6 и др.), не пригоден для производства выстрела, к боеприпасам не относится. Один патрон является строительно-монтажным патроном марки 

<

адрес> (группы 

<

данные изъяты>№ №), не пригоден для производства выстрела, к боеприпасам не относится.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и, согласившись с предъявленным ему обвинением и фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе дознания, пояснил, что он поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник подсудимого - адвокат Тонких С.А. поддержал ходатайство подсудимого и пояснила, что ФИО1 заявил его добровольно, после необходимой консультации с защитником.

Государственный обвинитель Макеев А.И. считает возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Анализируя изложенное, а также с учетом того, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждённым собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе дознания по уголовному делу судом не выявлено. 

Поведение ФИО1 в судебном заседании, логичность и последовательность высказываний, отсутствие данных о наличии у него психических заболеваний не вызывают у суда сомнений в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия. 

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, а так же совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Согласно ст. 15 УК РФ подсудимым совершено одно преступление небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести.

Из материалов дела следует, что ФИО1 не судим, т.е. впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 172-173); на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 176, 178), по месту жительства, работы, знакомыми характеризуется положительно (т. 1 л.д. 180, 181). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе дознания по настоящему уголовному делу ФИО1 давал стабильные изобличающие себя показания, чем способствовал установлению фактических обстоятельств совершенных им преступлений; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Имеющиеся у ФИО1 обстоятельства, смягчающие его наказание, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не может признать исключительными, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, с учетом принципа справедливости, фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, в целях его исправления, и предупреждения совершения новых преступлений суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению, так как иной менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить целей наказания.

Вместе с тем, с учетом того, что подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается, имеет постоянное место жительства, работает, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, считает возможным применить положение об условном осуждении в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ, установив ему испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением на него в период испытательного срока определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

С учетом того, что у подсудимого ФИО1 установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и у него отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении подсудимому наказания по каждому совершенному им преступлению применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то суд при назначении наказания применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, данные об его личности, считает справедливым применить принцип частичного сложения наказаний. 

Вещественными доказательствами в соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу надлежит распорядиться следующим образом:

- полимерный пакет с веществом массой 0, 502 г, содержащий табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,146 г; сигарету с оттиском фабричной марки «

<

данные изъяты>», с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) в смеси с табаком, массой 0,164 г, общей массой более 0,566 г; таблетированное вещество в пяти упаковках - пеналах с маркировкой «

<

данные изъяты>», содержащее в своем составе психотропное вещество апрофен, общей массой 0,654 г, надлежит уничтожить;

- 16 гильз и 47 патронов калибра 5,6 мм, передать в соответствующее подразделение УМВД России по Забайкальскому краю для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии».

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Тонких С.А. за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: в течение месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где ежемесячно проходить регистрацию, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления данного государственного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Тонких С.А. за оказание юридической помощи осужденному ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению, произвести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с веществом массой 0,502 г, содержащий табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,146 г; сигарету с оттиском фабричной марки «Донской табак», с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) в смеси с табаком, массой 0,164 г, общей массой более 0,566 г; таблетированное вещество в пяти упаковках - пеналах с маркировкой «ТАРЕН 6 ТАБЛ» «ПРОТИВОЯДИЕ ФОВ», содержащее в своем составе психотропное вещество апрофен, общей массой 0,654 г, уничтожить;

- 16 гильз и 47 патронов калибра 5,6 мм, передать в соответствующее подразделение УМВД России по Забайкальскому краю для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии».

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г.Читы.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья

Черновского районного суда г.Читы Е.А. Таскаева